Compenies House

PARTIC MOTOR SPARES LIMITED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2018



13/11/2018
COMPANIES HOUSE

#119

FINANCIAL STATEMENTS

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

| Contents | Page |
|---|------|
| Officers and professional advisers | 1 |
| Strategic report | 2 |
| Directors' report | 4 |
| Independent auditor's report to the members | 6 |
| Statement of income and retained earnings | 10 |
| Statement of financial position | 11 |
| Statement of cash flows | 12 |
| Notes to the financial statements | 13 |

OFFICERS AND PROFESSIONAL ADVISERS

The board of directors I R Beard

J Beard

Registered office Brunel Drive

Newark Nottingham Nottinghamshire NG24 2EG

Auditor Streets Audit LLP

Chartered Accountant & Statutory Auditor

Windsor House A1 Business Park at Long Bennington

Notts NG23 5JR

Bankers Lloyds

Old Market Square Nottingham

NG1 6FD

STRATEGIC REPORT

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

We aim to present a balanced and comprehensive review of the development and performance of our business during the year and its position at the year end. Our review is consistent with the size and nature of our business and is written in the context of the risks and uncertainties we face.

BUSINESS REVIEW

The principal activity of the company continues to be that of the supply and repair of spares and equipment.

As a leading commercial motor factor the company continues to supply genuine and quality assured motor parts and components across Nottinghamshire, Lincolnshire and Leicestershire, operating through branches in Newark, Lincoln, Melton Mowbray, Coalville, Worksop and Nottingham.

Growth in 'like for like' sales in the Company's core activity, the provision of commercial motor spares and accessories has been maintained again this year. The company continues to maintain strong relationships with its suppliers in order to ensure that it can provide quality products to its customers at competitive prices. In addition the company continues to invest heavily in the upgrading and maintenance of its van fleet.

We consider our key performance indicators are those that communicate the financial performance and strength of the company as a whole, these being turnover, gross profit percentage, cash levels and reserves. The directors believe the company has had another solid 12 months trading, and has once again increased turnover from £8.51m to £9.57m. The company's gross profit percentage has increased from 16.8% to 17.2%. Overall the directors are satisfied with the level of profitability achieved in an ever increasingly competitive marketplace.

At the balance sheet date, the company increased shareholders funds from £4.7m to £5.4m.

Market conditions are expected to remain very competitive in the foreseeable future; however the directors anticipate steady growth in turnover and profitability in the coming year.

RISK ASSESSMENT

Credit risk

The company seeks to manage its credit risk by dealing with established customers or otherwise checking the credit-worthiness of new customers, establishing clear contractual relationships with those customers and by identifying and addressing any credit issues arising in a timely manner. Credit limits are reviewed regularly by the credit controller and finance staff. The company's exposure to credit risk at the end of the financial period was spread over a large number of customers.

Liquidity risk

The company seeks to manage risk by ensuring sufficient liquidity is available to meet foreseeable needs and to invest cash assets safely and profitably.

Customer risk

Loss of contracts from or insolvency of a major customer, would affect the short term performance of the company, however these risks are considered low for the forthcoming year. No individual customer spend is a material proportion of the total revenue for the company.

Inflation risk

Inflationary trends for commodities are currently low, but may well increase. This would impact on the costs of goods purchased. Wage inflation is expected to continue in the UK following the

STRATEGIC REPORT (continued)

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

introduction of the National Living Wage. If inflation risks materialise, the company's selling prices may have to increase to the extent that it cannot be mitigated by efficiency improvements. However these factors would also have an adverse effect on the company's competitors.

We are aware that any plans for the future development of the business may be subject to unforeseen future events outside of our control. However, in terms of what we can foresee at present, we remain very confident in the prospects of the business.

On the basis of these results the directors consider the affairs of the company to be more than satisfactory.

This report was approved by the board of directors on? and signed on behalf of the board by:

. J. Sal

I R Beard Director

Registered office: Brunel Drive Newark Nottingham Nottinghamshire NG24 2EG

DIRECTORS' REPORT

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

The directors present their report and the financial statements of the company for the year ended 30 April 2018.

Directors

The directors who served the company during the year were as follows:

I R Beard J Beard

Dividends

Particulars of recommended dividends are detailed in note 11 to the financial statements.

Disclosure of information in the strategic report

The company has chosen in accordance with section 414C(11) of the Companies Act 2006 (Strategic Report and Directors' Report) Regulations 2013 to set out in the company's strategic report information required by schedule 7 of the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008.

DIRECTORS' REPORT (continued)

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

Auditor

Each of the persons who is a director at the date of approval of this report confirms that:

- so far as they are aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware; and
- they have taken all steps that they ought to have taken as a director to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

I R Beard Director

Registered office: Brunel Drive Newark Nottingham Nottinghamshire NG24 2EG

STATEMENT OF INCOME AND RETAINED EARNINGS

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

| Turnover | Note 4 | 2018 £ 9,572,433 | 2017 £ 8,515,661 |
|--|-----------|------------------------|------------------------|
| Cost of sales | | (7,929,093) | (7,084,078) |
| Gross profit | | 1,643,340 | 1,431,583 |
| Distribution costs Administrative expenses | | (11,414) (624,764) | (7,608) (604,718) |
| Operating profit | 5 | 1,007,162 | 819,257 |
| Other interest receivable and similar income | 9 | 356 | 578 |
| Profit before taxation | | 1,007,518 | 819,835 |
| Tax on profit | 10 | (186,505) | (179,409) |
| Profit for the financial year and total comprehensive income | | 821,013 | 640,426 |
| Dividends paid and payable | 11 | (209,761) | (182,000) |
| Retained earnings at the start of the year | | 4,799,655 | 4,341,229 |
| Retained earnings at the end of the year | | 5,410,907 | 4,799,655 |

All the activities of the company are from continuing operations.

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

30 APRIL 2018

| | | 2018 | | 2017 |
|--|------|-------------|-----------|-------------|
| | Note | £ | £ | £ |
| Fixed assets | | | | |
| Tangible assets | 12 | | 1,849,649 | 1,821,693 |
| Current assets | | | | |
| Stocks | 13 | 1,694,514 | | 1,543,869 |
| Debtors | 14 | 2,126,905 | • | 1,856,577 |
| Cash at bank and in hand | | 1,494,199 | | 1,124,847 |
| | | 5,315,618 | | 4,525,293 |
| Creditors: amounts falling due within one year | 15 | (1,681,488) | | (1,467,515) |
| Net current assets | | | 3,634,130 | 3,057,778 |
| Total assets less current liabilities | | | 5,483,779 | 4,879,471 |
| Provisions | | | | |
| Taxation including deferred tax | 16 | | (72,762) | (79,706) |
| Net assets | | | 5,411,017 | 4,799,765 |
| Capital and reserves | | | | |
| Called up share capital | 20 | | 76 | 76 |
| Capital redemption reserve | 21 | | 34 | 34 |
| Profit and loss account | 21 | | 5,410,907 | 4,799,655 |
| Shareholders funds | | | 5,411,017 | 4,799,765 |

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on, and are signed on behalf of the board by:

I R Beard Director

Company registration number: 01410324

* 1 Ja 80

STATEMENT OF CASH FLOWS

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

| | 2018 £ | 2017 £ |
|--|-----------|-----------|
| Cash flows from operating activities | £ | £ |
| Profit for the financial year | 821,013 | 640,426 |
| Adjustments for: | | |
| Depreciation of tangible assets | 193,731 | 167,545 |
| Other interest receivable and similar income | (356) | (578) |
| Gains on disposal of intangible assets | (15,510) | (25,754) |
| Tax on profit | 186,505 | 179,409 |
| Accrued (income)/expenses | (15,093) | 21,880 |
| Changes in: | (150 (45) | (106 221) |
| Stocks To do and other deltars | (150,645) | (106,231) |
| Trade and other debtors | (270,328) | (108,559) |
| Trade and other creditors | 194,056 | 121,505 |
| Cash generated from operations | 943,373 | 889,643 |
| Interest received | 356 | 578 |
| Tax paid | (158,439) | (190,536) |
| Net cash from operating activities | 785,290 | 699,685 |
| Cash flows from investing activities | | |
| Purchase of tangible assets | (244,319) | (218,756) |
| Proceeds from sale of tangible assets | 22,632 | 26,516 |
| Proceeds from sale of intangible assets | 15,510 | 25,754 |
| Net cash used in investing activities | (206,177) | (166,486) |
| Cash flows from financing activities | | |
| Dividends paid | (209,761) | (182,000) |
| Net cash used in financing activities | (209,761) | (182,000) |
| Ç | | ` |
| Net increase in cash and cash equivalents | 369,352 | 351,199 |
| Cash and cash equivalents at beginning of year | 1,124,847 | 773,648 |
| Cash and cash equivalents at end of year | 1,494,199 | 1,124,847 |
| | | |

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

1. General information

, ÇA

The company is a private company limited by shares, registered in England and Wales. The address of the registered office is Brunel Drive, Newark, Nottingham, Nottinghamshire, NG24 2EG.

2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland'.

3. Accounting policies

Basis of preparation

The financial statements have been prepared on the historical cost basis and in sterling which is the functional currency of the entity.

Judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of the financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the amounts reported. These estimates and judgements are continually reviewed and are based on experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances. The actual outcome may diverge from these estimates if other assumptions are made, or other conditions arise.

Significant judgements

There have been no judgements that management has made in the process of applying the entity's accounting policies that have made a significant effect on the amounts recognised in the financial statements.

Key sources of estimation uncertainty

Accounting estimates and assumptions are made concerning the future and, by their nature, will rarely equal the related actual outcome. The only source of estimation uncertainty that has a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year is the stock provision.

The company sells spare parts and equipment for commercial vehicle operators and its materials can become subject to obsolescence due to manufacturing specifications and other factors. As a result it is necessary to consider the recoverability of the cost of certain stock items and the associate provisioning required. When making these assessments management considers the nature and condition of the stocks as well as considering the possible future applications. The value of obsolete stock provided for within the financial statements is £360,665 (2017 - £380,169).

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

3. Accounting policies (continued)

Revenue recognition

Turnover is recognised to the extent that it is probable that economic benefits will flow to the company and that the turnover can be reliably measured. Turnover is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, Value Added Tax and other sales taxes.

Income tax

The taxation expense represents the aggregate amount of current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in profit or loss, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity. In this case, tax is recognised in other comprehensive income or directly in equity, respectively.

Current tax is recognised on taxable profit for the current and past periods. Current tax is measured at the amounts of tax expected to pay or recover using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all material timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses.

Depreciation

Depreciation is calculated so as to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Land and buildings - 2% straight line

Fixtures and fittings - 10% reducing balance

Motor vehicles - 25% straight line

Office equipment - 25% reducing balance

Freehold land is not depreciated.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

3. Accounting policies (continued)

Impairment of fixed assets

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

Stocks

Stocks are valued on a first-in-first-out basis at the lower of cost and net realisable value, after making due allowance for obsolete and slow moving items. Cost is based on purchase price.

Provisions

Provisions are recognised when the entity has an obligation at the reporting date as a result of a past event, it is probable that the entity will be required to transfer economic benefits in settlement and the amount of the obligation can be estimated reliably. Provisions are recognised as a liability in the statement of financial position and the amount of the provision as an expense.

Financial instruments

The company only holds basic financial instruments as defined in FRS 102. The financial assets and financial liabilities of the company and their measurement basis are as follows:

Financial assets - trade and other debtors are basic financial instruments and are debt instruments measured at amortised cost. Prepayments are not financial instruments. Cash at bank is classified as a basic financial instrument and is measured at face value.

Financial liabilities - trade creditors, accruals and other creditors are financial instruments, and are measured at amortised cost. Taxation and social security are not included in the financial instruments disclosure definition.

Defined contribution plans

Contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which the related service is provided. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that the prepayment will lead to a reduction in future payments or a cash refund.

4. Turnover

Turnover arises from:

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

4. Turnover (continued)

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the company wholly undertaken in the United Kingdom.

5. Operating profit

Operating profit or loss is stated after charging/crediting:

| | 2018 | 2017 |
|--|-------------|----------|
| | £ | £ |
| Depreciation of tangible assets | 193,731 | 167,545 |
| Gains on disposal of intangible assets | (15,510) | (25,754) |
| Impairment of trade debtors | 12,879 | 10,354 |
| Operating lease costs | 61,033 | 64,924 |
| | | |

6. Auditor's remuneration

| | 2018 | 2017 |
|--|--------|--------|
| | £ | £ |
| Fees payable for the audit of the financial statements | 10,500 | 10,500 |

7. Staff costs

The average number of persons employed by the company during the year, including the directors, amounted to:

2010

2017

| | 2018 | 2017 |
|----------------------|------|------|
| | No. | No. |
| Production staff | 41 | 40 |
| Distribution staff | 22 | 21 |
| Administrative staff | 5 | 5 |
| Management staff | 2 | 2 |
| · · | 70 | 68 |
| | | |

The aggregate payroll costs incurred during the year, relating to the above, were:

| | 2018 | 2017 |
|-----------------------|-----------|-----------|
| | £ | £ |
| Wages and salaries | 1,422,181 | 1,307,904 |
| Social security costs | 126,379 | 112,564 |
| Other pension costs | 16,450 | 13,664 |
| | 1,565,010 | 1,434,132 |

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

8. Directors' remuneration

| The directors' aggregate remuneration in respect of qualifying services | was: | |
|---|------|------|
| | 2018 | 2017 |
| | £ | £ |
| | | |

£ Remuneration 99,698 111,731

Other interest receivable and similar income 9.

| | 2018 | 2017 |
|---------------------------|------|------|
| | £ | £ |
| Interest on bank deposits | 356 | 578 |
| • | _ | |

10. Tax on profit

Major components of tax expense

| Current tax: UK current tax expense | 2018 £ 193,449 | 2017 £ 158,439 |
|---|----------------------|----------------------|
| Deferred tax: Origination and reversal of timing differences | (6,944) | 20,970 |
| Tax on profit | 186,505 | 179,409 |

Reconciliation of tax expense

The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is lower than (2017: higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2017: 19%).

| £ 1.007.518 | 2017 £ 819,835 |
|---|---|
| 191,428 (6,528) | 155,769 2,195 |
| 1,605 ———————————————————————————————————— | $ \begin{array}{r} 14,131 \\ \hline 7,314 \\ \hline 179,409 \end{array} $ |
| | 1,007,518 191,428 (6,528) 1,605 |

11. Dividends

Dividends paid during the year (excluding those for which a liability existed at the end of the prior year):

| | 2018 | 2017 |
|-------------------------------------|---------|---------|
| | £ | £ |
| Equity dividends on ordinary shares | 209,761 | 182,000 |
| | | |

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

12. Tangible assets

· To have be

| | Land and | Fixtures and | Motor | | |
|---------------------|-----------|--------------|-------------|------------|-----------|
| | buildings | fittings | vehicles | Equipment | Total |
| | £ | £ | £ | £ | £ |
| Cost | | | | | |
| At 1 May 2017 | 1,601,659 | 269,466 | 574,826 | 181,490 | 2,627,441 |
| Additions | _ | 38,642 | 204,384 | 1,293 | 244,319 |
| Disposals | _ | _ | (101,096) | | (101,096) |
| At 30 April 2018 | 1,601,659 | 308,108 | 678,114 | 182,783 | 2,770,664 |
| Depreciation | | | | | |
| At 1 May 2017 | 166,787 | 131,323 | 337,853 | 169,785 | 805,748 |
| Charge for the year | 21,462 | 17,682 | 151,334 | 3,253 | 193,731 |
| Disposals | _ | _ | (78,464) | · <u> </u> | (78,464) |
| At 30 April 2018 | 188,249 | 149,005 | 410,723 | 173,038 | 921,015 |
| Carrying amount | | | | | |
| At 30 April 2018 | 1,413,410 | 159,103 | 267,391 | 9,745 | 1,849,649 |
| At 30 April 2017 | 1,434,872 | 138,143 | 236,973 | 11,705 | 1,821,693 |
| | | | | | |

Included in freehold property is land not subject to depreciation amounting to £528,500 (2017 - £528,500).

13. Stocks

| | Finished goods and goods for resale | 2018 £ 1,694,514 | 2017 £ 1,543,869 |
|-----|--|------------------------|------------------------|
| 14. | Debtors | | |
| | | 2018 £ | 2017 £ |
| | Trade debtors Prepayments and accrued income | 1,967,633 159,272 | 1,721,895 134,682 |
| | | 2,126,905 | 1,856,577 |

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

15. Creditors: amounts falling due within one year

| | 2018 £ | 2017 £ |
|---------------------------------|-----------|-----------|
| Trade creditors | 1,221,530 | 1,062,352 |
| Accruals and deferred income | 46,720 | 61,813 |
| Corporation tax | 193,449 | 158,439 |
| Social security and other taxes | 216,049 | 181,171 |
| Director loan accounts | 3,740 | 3,740 |
| | 1,681,488 | 1,467,515 |

16. Provisions

| | Deferred tax |
|--------------------------|--------------|
| | (note 17) |
| | £ |
| At 1 May 2017 | 79,706 |
| Charge against provision | (6,944) |
| At 30 April 2018 | 72,762 |
| | |

17. Deferred tax

The deferred tax included in the statement of financial position is as follows:

| The deferred tax included in the statement of financial position i | 2018 | 2017 |
|---|------------------------|--------|
| | £ | £ |
| Included in provisions (note 16) | 72,762 | 79,706 |
| The deferred tax account consists of the tax effect of timing diffe | erences in respect of: | |
| , - | 2018 | 2017 |
| | £ | £ |
| Accelerated capital allowances | 72,762 | 79,706 |

Deferred tax is expected to reverse over the next few years as capital allowance rates are below depreciation rates.

18. Employee benefits

Defined contribution plans

The amount recognised in profit or loss as an expense in relation to defined contribution plans was £16,450 (2017: £13,664).

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

19. Financial instruments

The carrying amount for each category of financial instrument is as follows:

| The carrying amount for each category of imanetal instrument is a | , 10110 115. | |
|---|--------------|-------------|
| | 2018 | 2017 |
| | £ | £ |
| Financial assets that are debt instruments measured at amortis | ed cost | |
| Financial assets that are debt instruments measured at amortised | | |
| cost | 3,461,832 | 2,835,492 |
| | | |
| Financial liabilities measured at amortised cost | | |
| Financial liabilities measured at amortised cost | (1,268,250) | (1,124,165) |
| | ` | |

20. Called up share capital

Issued, called up and fully paid

| | 2018 | | 2017 | |
|------------------------------|-------------|-----------|------|----|
| | No. | £ | No. | £ |
| Ordinary A shares of £1 each | 51 | 51 | 51 | 51 |
| Ordinary B shares of £1 each | 15 | 15 | 15 | 15 |
| Ordinary C shares of £1 each | 10 | 10 | 10 | 10 |
| | | | | |
| | 76 | 76 | 76 | 76 |
| | | | | _ |

The three classes of ordinary shares carry different voting rights, rights to the distribution of dividends and the repayment of capital. The rights are as follows:-

- The Class A and B shares carry the rights to participation in the profits of the company, a right to receive notice of and to attend and vote at any general meeting of the company, and a right to the return of capital paid up or credited as being paid up on the shares on a winding up or sale of the company.
- The Class C shares entitle the holder to a right of participation in the profits of the company, but no right to receive notice of, attend or vote at any general meeting of the company, and no right to the return of capital paid up or credited as being paid up on the shares on a winding up or sale of the company.

21. Reserves

Capital redemption reserve - This reserve records the nominal value of shares repurchased by the company.

Profit and loss account - This reserve records retained earnings and accumulated losses.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (continued)

YEAR ENDED 30 APRIL 2018

22. Operating leases

The total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases are as follows:

| | 2018 | 2017 |
|--|---------|---------|
| | £ | £ |
| Not later than 1 year | 46,604 | 46,604 |
| Later than 1 year and not later than 5 years | 129,602 | 129,602 |
| Later than 5 years | 221,328 | 248,994 |
| | 397,534 | 425,200 |
| | | |

23. Related party transactions

The company is under the control of I R Beard. I R Beard is the managing director and majority shareholder.

During the year the company occupied premises owned by Partic Motor Spares Pension Scheme in which a director is a trustee. Rent charged during the year totalled £46,604 (2017 - £45,164). No amounts were due to the pension scheme at the year end (2017 - £nil) in relation to these transactions.

Key management personnel remuneration totalled £66,971 (2017 - £62,962) and they received dividends of £209,761 (2017 - £182,000).